ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 087, DE 18 DE JULHO DE 2023.

Inclui  Ação  na  Lei  nº  11.199/2021
(PPA) e na Lei nº 11.452/2022 (LDO)
e autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou  e  eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluída a Ação 3032 –  Transferência de Recursos a Consór-
cio de Saúde na Lei nº 11.199, de 02 de agosto de 2021, que dispõe sobre o Plano
Plurianual para o quadriênio 2022-2025 (PPA), e Lei nº 11.452, de 14 de outubro de
2022, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023 (LDO),
conforme segue:

“Órgão: 14 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
Unidade: 01 – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 – Atenção Básica
Programa: 0015 - Desenvolvimento da Saúde
Ação: 3032 – Transferência de Recursos a Consórcio de Saúde
Finalidade: Transferência financeira para execução de ações através do consór-
cio público do qual o município participa.” (NR)

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial na Lei
Orçamentária de 2023, Lei nº 11.480/2022, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais), classificado sob a seguinte dotação orçamentária:

14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
14.01.10.301.0015.3032 - Transferência de Recursos a Consórcio de Saúde
4.4.70.41 - CONTRIBUIÇÕES           R$ 60.000,00
Recurso :0601

Total ESPECIAL           R$ 60.000,00

Art. 3° Como cobertura do Crédito Especial autorizado no art. 2°, servirá
de recurso a seguinte fonte:

Excesso de arrecadação
Recurso Recurso: 0601           R$ 60.000,00

Total Fonte de Recursos           R$ 60.000,00

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICATIVA     AO PROJETO DE LEI Nº 087/2023
           Expediente: 22746/2023

SENHORA PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que inclui
a Ação 3032 – Transferência de Recursos a Consórcio de Saúde na Lei nº 11.199,
de 02 de agosto de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o  quadriênio
2022-2025 (PPA), e Lei nº 11.452, de 14 de outubro de 2022, que dispõe sobre as
diretrizes  orçamentárias  para  o  exercício  de  2023  (LDO), bem como autoriza  o
Poder  Executivo  a  abrir  Crédito  Especial  na  Lei  Orçamentária  de  2023,  Lei  nº
11.480/2022, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

A abertura do presente Crédito Especial tem por finalidade criar mecanis-
mo contábil  que permita  ao Município  o recebimento do valor  de R$ 60.000,00,
oriundo do Ministério da Saúde, conforme discriminado  na PORTARIA GM/MS Nº
4.692, de 29 de dezembro de 2022, e da Secretaria da Saúde do Estado do Rio
Grande do Sul, conforme discriminado na RESOLUÇÃO Nº 227/20 – CIB/RS.

Esclarecemos que referido recurso será repassado ao CONSISA VRT –
Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Taquari, para a aquisição de equi-
pamentos para implantação do Centro de Especialidades Odontológicas – CEO Tipo
I Regional, conforme demonstrado por meio do Plano de Trabalho anexo ao presen-
te projeto de lei.

Diante  das  argumentações  acima expostas,  solicitamos  apreciação  da
proposta pela Casa Legislativa, em regime de urgência, nos termos do art. 41 da Lei
Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

LAJEADO, 18 DE JULHO DE 2023.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013